面向21 世纪高等学校计算机类专业规划教材
单片机原理及应用
李  飞  郑郁正
文  斌  杨明欣
西安电子科技大学出版社
2 0 0 7
编著
内 容 简 介

4.1.4  P2口...................................................64
4.2  I/O端口的应用 .........................................65
4.2.1  I/O端口简单控制程序........................65
4.2.2  显示器件与单片机的接口 ..................67
4.2.3  键盘与单片机的接口..........................71
4.3  简单 I/O口的扩展.....................................77
习题 4 ................................................................81
第 5章  MCS－51单片机的系统
资源扩展 ...........................................82
5.1  认识系统总线............................................82
5.1.1  总线的概念.........................................82
 ·2·
5.1.2  地址总线(AB) .................................... 83
5.1.3  数据总线(DB) .................................... 84
5.1.4  控制总线(CB)..................................... 84
5.2  AT89C52最小应用系统............................ 84
5.3  MCS－51单片机的系统扩展能力............ 85
5.4  程序存储器的扩展.................................... 85
5.4.1  外部程序存储器简介 ......................... 86
5.4.2  典型的外部程序存储器的连接 .......... 86

(2)  89系列单片机的引脚和 AT80C51引脚插座兼容，用 89系列单片机可以替代同档次
的 AT80C51单片机，不需要对外围电路进行改动。
(3)  89系列单片机采用静态时钟方式，可以节省电能，降低便携式设备的功耗。
2.1.2  89系列单片机的结构简介
89系列单片机的内部结构与 AT80C51相近，主要有以下部件：
(1)  8031CPU。
(2) 振荡电路。
(3) 总线控制部件。
(4) 中断控制部件。
(5) 片内 Flash存储器。
(6) 片内 RAM。
(7) 并行 I/O接口。
(8) 定时器。
(9) 串行 I/O接口。
 第 2章  MCS－51系列单片机的组成结构 ·7·
89 系列各种型号单片机的内部差别很大。例如，AT89C1051 的片内 Flash存储器只有
1 KB，而 AT89C52、AT89LV52和 AT89S8252的片内 Flash存储器有 8 KB。AT89S8252的
结构最复杂，它的内部含有标准的串行接口，还有一个串行的外围接口 SPI、Watchdog 定
时器、双数据指针等部件，以及电源下降时的中断恢复等功能。
89系列单片机一共有 7种型号，分别为 AT89C1051、AT89C2051、AT89C51、AT89LV51、
AT89C52、AT89LV52 和 AT89S8252。其中 AT89LV51 和 AT89LV52 分别是 AT89C51 和
AT89C52的低电压产品，最低电压可以低至 2.7 V。AT89C1051和 AT89C2051则是低档的
低电压产品，只有 20个引脚。
89系列单片机的型号编码中字母的含义是：AT表示该器件是 ATMEL公司的产品，C
表示该器件是 CMOS产品，LV表示该器件是低电压产品，S表示该器件含可以下载的 Flash
存储器。
2.1.3  不同档次的 89系列单片机
89系列单片机可分为低档型、标准型和高档型。
1．低档型
在 89系列单片机中，低档型的单片机有 AT89C1051和 AT89C2051两种型号。
低档型的单片机引脚较少，只有 20根，比标准型的 40根引脚少。AT89C1051的 Flash
存储器只有 1 KB，RAM只有 64字节，内部不含串行接口，中断响应有 3种，保密锁定位
2位。AT89C2051的 Flash存储器只有 2 KB，RAM只有 128字节，保密锁定位 2位。
低档型的 89系列单片机的主要性能如下：
(1)  1 KB或 2 KB的 Flash存储器。
(2)  64或 128字节的片内 RAM。
(3)  15条可编程 I/O口。
(4)  1～2个 16位定时/计数器。
(5)  3～6个中断源。
(6)  2级存储器加密。
(7) 可编程串行接口。
(8) 片内振荡器。
2．标准型
在 89系列单片机中，标准型的单片机有 AT89C51、AT89LV51、AT89C52和 AT89LV52
四种型号。
标准型的 89系列单片机是与 MCS－51系列单片机兼容的。在内部含有 4 KB或 8 KB
可重复编程的 Flash存储器，可进行 1000次擦写操作，全静态工作频率为 0～24 MHz，有
3级程序锁存器，内部含有 128～256字节的 RAM，有 32条可编程 I/O线，2～3个 16位定
时/计数器，6～8个中断源，通用的串行接口，低电压空闲及电源下降方式。
AT89C51是基本型，具有 4 KB的 Flash存储器，128字节的片内 RAM，32条可编程
I/O口，2个 16位定时/计数器，6个中断源，3位存储器加密，1个可编程串行接口。AT89C52
在 AT89C51的基础上，增加了 1个定时/计数器，具有 2个中断源，128字节的片内 RAM，
·8· 单片机原理及应用
4 KB的 Flash存储器。
在这四种型号的单片机中，AT89LV51和 AT89LV52是 AT89C51和 AT89C52在低电压
范围内工作的改进型单片机，可在 2.7～6 V的电压范围内工作。
标准型的 89系列单片机的主要性能如下：
(1)  4 KB或 8 KB的 Flash存储器。
(2)  128或 256字节的片内 RAM。
(3)  32条可编程 I/O口。
(4)  2～3个 16位定时/计数器。
(5)  6～8个中断源。
(6)  3级存储器加密。
(7) 可编程串行接口。
(8) 片内时钟振荡器。
3．高档型
在 89系列单片机中，高档型的单片机只有 AT89S8252一种型号。它在标准型的基础上
增加了一些新的功能，主要有以下几个方面：
(1)  8 KB的 Flash存储器有可以下载的功能。下载功能是由微机通过 AT89S8252的串
行外围接口 SPI完成的。
(2)  AT89S8252还含有一个 2 KB的 EEPROM，可提高存储容量。